

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội quý III và 9 tháng năm 2017;
phương hướng nhiệm vụ quý IV năm 2017.**

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ quý III và 9 tháng năm 2017:

1. Nông nghiệp và phát triển nông thôn:

Thu hoạch dứt điểm 23.518 ha lúa hè thu; năng suất 5,85 tấn/ha - đạt 92,86% so kế hoạch (giảm 0,43 tấn/ha so cùng kỳ), sản lượng 137.580 tấn - đạt 93,33% so kế hoạch; giá lúa RVT dao động từ 5.200 - 5.700 đồng/kg, OM 5451 từ 4.300 đến 4.400 đ/kg, Đài thơm 8 giá 4.800 đ/kg, OM 4900 từ 5.100 đến 5.200 đ/kg. Triển khai lịch xuống giống và cơ cấu giống vụ Đông xuân 2017-2018, đã xuống giống được 5.451 ha - đạt 23,20%.

Trồng mới 2.478 ha màu, lũy kế 9.783 ha - đạt 94,07% (màu xuống ruộng 916 ha). Trong đó: Màu lương thực 2.078 ha, gồm bắp, khoai, đậu các loại,...; màu thực phẩm 7.705 ha, gồm rau cải các loại, gừng, dưa hấu,...; năng suất bình quân 16 tấn/ha; sản lượng 156.528 tấn - đạt 97,1% so kế hoạch.

Đàn heo tăng 10.078 con, lũy kế 42.341 con - đạt 90,24%; đàn trâu - bò tăng 1.981 con, lũy kế 9.568 con - đạt 93,44%; đàn gia cầm tăng 307.854 con, lũy kế 1.143.070 con - đạt 95,26%. Diện tích nuôi thủy sản tăng 1.177 ha, lũy kế 4.850 ha - đạt 93,27%; sản lượng 10.185 tấn - đạt 93,27%. Thực hiện tốt công tác tiêm phòng, tiêu độc khử trùng, kiểm soát giết mổ, vận chuyển gia súc gia cầm, quản lý tổng đàn, đảm bảo ngăn ngừa dịch bệnh, từ đầu năm đến nay không có dịch bệnh nguy hiểm xảy ra trên địa bàn.

Tổ chức 26 lớp tập huấn chuyên giao khoa học kỹ thuật, 5 cuộc hội thảo, lũy kế 74 lớp tập huấn, 10 cuộc hội thảo với 2.722 lượt người tham dự. Thành lập mới 33 tổ KTHT, giải thể 44 tổ KTHT không hoạt động và hoạt động không hiệu quả, lũy kế đến nay toàn huyện có 374 tổ KTHT; trong quý, thành lập mới 01 trang trại, lũy kế 26 trang trại; lũy kế đến nay có 13 hợp tác xã hoạt động đúng Luật HTX năm 2012.

Tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt được trong xây dựng nông thôn mới, đến nay 02 xã điểm tỉnh chỉ đạo Thanh Trì đạt 15/19 tiêu chí; Vĩnh Thành đạt 12/19 tiêu chí; 02 xã điểm huyện chỉ đạo Lâm Kiệt đạt 13/19 tiêu chí; Tuấn Tức đạt 12/19 tiêu chí; còn lại Thanh Tân đạt 14/19 tiêu chí, Châu Hưng 13/19 tiêu chí. Kiểm tra tiến độ thực hiện bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới ở các xã, triển khai hướng dẫn thực hiện các văn bản của Bộ, Ngành, Trung ương và cấp tỉnh về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 (Quyết định số 217/QĐ-UBND của UBND tỉnh về việc ban hành Tiêu chí văn hóa nông thôn mới, áp văn hóa nông thôn mới giai đoạn 2017 - 2020).

Thành lập Hội đồng khoa học kỹ thuật cấp cơ sở và tổ chức nghiệm thu Dự án "Tạo lập, quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận nhãn hiệu Gạo Tài nguyên Thanh Trì". Tổ chức hội thảo mô hình trồng rau trong nhà lưới gắn với khai trương điểm bán rau an toàn và một số sản phẩm nông nghiệp khác phục vụ nhu cầu sử dụng rau an toàn của người tiêu dùng trên địa bàn huyện

Do mưa lớn kèm gió giật mạnh đã làm thiệt hại 25 căn nhà (9 tháng năm 2017);

trong đó: 15 căn thiệt hại trên 70%, 07 căn thiệt hại từ 50-70%, 03 căn thiệt hại từ 30-50%) và 03 phòng học cũ không còn sử dụng. UBND huyện đã chỉ đạo Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, UBND các xã, thị trấn có liên quan tổ chức hỗ trợ, giúp đỡ nhân dân khắc phục, ổn định đời sống.

Trong quý, đã cấp 1.069 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất, lũy kế từ đầu năm đến nay cấp 52.317 giấy (trong đó có 34.716 giấy đăng ký ban đầu) với tổng diện tích là 26.358,96 ha - đạt 99,8%; hoàn thành dự thảo báo cáo thuyết minh tổng hợp kế hoạch sử dụng đất năm 2018. Thực hiện tốt công tác vận động các hộ sản xuất - kinh doanh đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường, cấp 21 giấy xác nhận đăng ký bảo vệ môi trường, lũy kế đã cấp 631 giấy. Thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, thu gom và xử lý rác thải tại các chợ, khu dân cư trên địa bàn huyện.

2. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ:

Trên địa bàn huyện hiện có 326 cơ sở sản xuất công nghiệp - TTCN hoạt động ổn định, giá trị sản lượng đạt 120,28 triệu đồng - đạt 75,2% (đạt 80,2% chỉ tiêu tỉnh giao). Phối hợp Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển Công nghiệp tỉnh hỗ trợ máy móc thiết bị cho cơ sở sơ chế tôm Thạch Sơn Lắm và cơ sở bánh kẹo Đất Phương Nam ở xã Lâm Kiết. Hoàn thành hồ sơ điều chỉnh, bổ sung Cụm công nghiệp Phú Lộc trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt.

Trong quý phát triển mới 25 cơ sở kinh doanh, thay đổi nội dung giấy phép kinh doanh 17 cơ sở, chấm dứt kinh doanh 9 cơ sở; lũy kế đang hoạt động 3.695 cơ sở. Mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng đạt 1.055,6 tỷ đồng; lũy kế đến nay 3.135,6 tỷ đồng - đạt 81,68%.

Lắp đặt kéo điện mới cho 186 hộ (45 hộ Khmer), lũy kế 544 hộ - đạt 544% (124 hộ Khmer - đạt 410%). Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân sử dụng điện tiết kiệm trong sản xuất kinh doanh và sinh hoạt hàng ngày.

Trong quý đã tiếp nhận và cấp 20 giấy phép công trình xây dựng dân dụng, tổng diện tích 2.860,39m², lũy kế 64 giấy, diện tích 7.675,39m². Xử lý vi phạm hành chính 02 trường hợp xây dựng nhà ở vi phạm hành lang an toàn đường bộ với số tiền xử phạt 24,5 triệu đồng; lũy kế xử lý 05 trường hợp, số tiền xử phạt 44,5 triệu đồng.

Nghiệm thu và đưa vào sử dụng 02 công trình đường giao thông nông thôn dài 5.197m, rộng 02m, lũy kế 07 công trình với tổng chiều dài 14.827 m, rộng 02m.

Thực hiện tốt công tác sắp xếp trật tự bến bãi ổn định phục vụ nhân dân đi lại; thu phí bến bãi lũy kế 115,261 triệu đồng.

3. Tài chính, tín dụng - đầu tư công:

Thu ngân sách trong quý được 6.633 triệu đồng, lũy kế đến nay 22.633 triệu đồng - đạt 76,46% so chỉ tiêu. Các nguồn thu đạt như: thu tiền sử dụng đất lũy kế 2.898 triệu đồng - đạt 193,24%, thu phí - lệ phí lũy kế 1.468 triệu đồng - đạt 122,41%, thu khác lũy kế 1.593 triệu đồng - đạt 122,62%; so kế hoạch. Chi ngân sách 66.898 triệu đồng.

Tổng huy động vốn của Ngân hàng NN & PTNT 335.286 triệu đồng; doanh số cho vay là 572.577 triệu đồng; doanh số thu nợ 542.500 triệu đồng. Tổng dư nợ 580.828 triệu đồng (trong đó nợ xấu 2.450 triệu đồng, chiếm 0,42%/tổng dư nợ).

Ngân hàng Chính sách xã hội đạt doanh số cho vay 65.334 triệu đồng, thu nợ 59.309 triệu đồng. Tổng dư nợ 308.097 triệu đồng (trong đó nợ quá hạn 9.337 triệu đồng - chiếm 3,03% trên tổng dư nợ).

Trong quý, bổ sung 38 danh mục công trình XD CB, lũy kế 93 công trình, tổng kế

hoạch vốn 108.278 triệu đồng. Hoàn thành đưa vào sử dụng 63 công trình, giá trị khối lượng thực hiện 72.789 triệu đồng - đạt 67,22% kế hoạch; giải ngân 71.364 triệu đồng - đạt 65,9 % so kế hoạch. Hoàn thành quyết toán 27 công trình, lũy kế 32 công trình.

4. Văn hoá - xã hội:

Tổ chức tốt công tác thông tin tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tổ chức thành công họp mặt kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7), Lễ kỷ niệm 72 năm ngày Cách mạng Tháng 8 thành công và Quốc khánh 02/9 (điểm của tỉnh).

Các hoạt động văn hóa văn nghệ TDTT có nhiều chuyển biến tích cực: Tổ chức thành công Đại hội thể dục thể thao cấp huyện lần thứ VIII; Liên hoan đờn ca tài tử huyện Thạnh Trị lần thứ VI; đăng cai tổ chức giải vô địch Võ Cổ truyền cấp tỉnh, giải dưỡng sinh mở rộng huyện lần thứ II năm 2017, Tham dự các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao do tỉnh tổ chức đạt nhiều kết quả cao: Hội thao 1/6 (giải nhất môn bóng đá, giải nhì cờ vua, giải ba môn bi sắc), Hội thao gia đình (02 giải nhất môn cầu lông), Hội thao Công nhân, viên chức, lao động (giải ba toàn đoàn), tham dự giải Vovinam (01 giải nhất, 04 giải nhì, 02 giải ba),... .

Đội kiểm tra liên ngành 814 tổ chức kiểm tra 8 cuộc tại 10 cơ sở, kết quả đã nhắc nhở 05 trường hợp, xử lý vi phạm hành chính 03 trường hợp với số tiền trên 23 triệu đồng, tiêu hủy 02 máy trò chơi bắn cá. Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, nhất là trong dịp Tết Trung thu và lễ Sene Đôl - Ta.

Tổ chức khai giảng và triển khai nhiệm vụ năm học mới 2017 - 2018; huy động học sinh trong độ tuổi ra lớp có 20.197/20.450 học sinh - đạt 98,76%, cụ thể: Nhà trẻ: 197/250 cháu - đạt 78,80%; Mẫu giáo: 3.990/3.900 cháu - đạt 102,31%; Tiểu học 8.416/8.500hs - đạt 99,01%; THCS 5.361/5.500 hs - đạt 94,47%; THPT 2.233/2.300 hs - đạt 97,09%. Tổ chức lễ công nhận trường đạt chuẩn quốc gia tại xã Thạnh Trị (Tiểu học Thạnh Trị 1 và THCS Thạnh Trị), nâng tổng số trường đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn huyện: 26/47 trường - đạt 55,32%.

Công tác khám - chữa bệnh chăm sóc sức khỏe nhân dân được đảm bảo, 9 tháng 2017 đã tổ chức khám, chữa bệnh cho 96.547 lượt người. Chủ động trong công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân và phòng, chống dịch bệnh; từ đầu năm đến nay đã phát hiện và điều trị 62 ca sốt xuất huyết, 24 ổ dịch (*tăng 03 ca, tăng 15 ổ dịch so với cùng kỳ*); 66 ca tay - chân - miệng, 03 ổ dịch (*tăng 42 ca và 02 ổ dịch*).

Phê duyệt danh sách hộ nghèo ở xã đặc biệt khó khăn được hỗ trợ trực tiếp theo Quyết định số 102/2009/QĐ-TTg ngày 07/8/2009 của Thủ tướng Chính phủ, tổng số 4.199 hộ, với 18.144 người. Triển khai hỗ trợ nhà ở theo Quyết định số 33/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng chính phủ cho 190 hộ trên địa bàn huyện.

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, đảm bảo kịp thời đúng đối tượng. Thành lập các Đoàn thăm, tặng quà cho Bà mẹ Việt Nam Anh hùng, các gia đình chính sách tiêu biểu, người có công, nhân dịp kỷ niệm ngày Thương binh liệt sĩ 27/7, ngày Cách mạng tháng 8 thành công và Quốc khánh 2/9, thăm các điểm chùa Khmer nhân dịp Lễ Sene Đôlta của đồng bào dân tộc... với tổng số 549 phần quà trị giá trên 225 triệu đồng. Thực hiện chế độ theo qui định cho các đối tượng chính sách với tổng số tiền trên 15.298 triệu đồng. Hỗ trợ tiền điện cho 444 hộ nghèo và gia đình chính sách với tổng số tiền trên 88 triệu đồng.

Tổ chức lễ trao tặng, truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước "Mẹ Việt Nam anh hùng" cho 5 mẹ (phong tặng 01 mẹ). Thăm chúc thọ 04 cụ tròn 100 tuổi và 73 cụ tròn 90 tuổi, số tiền 36,5 triệu đồng. Thăm và tặng quà cho 15 Mẹ Việt Nam Anh hùng còn sống,

tổng kinh phí 15 triệu đồng từ quỹ đền ơn đáp nghĩa. Tổ chức đưa 55 người có công đi điều dưỡng tập trung tại Đà Lạt và Nha Trang với tổng kinh phí trên 80 triệu đồng.

Giải quyết việc làm mới 81 người, lũy kế 3.138 người - đạt 98,06%. Dạy nghề 2.845 người - đạt 88,91%. Trong quý đưa 05 lao động tham gia xuất khẩu lao động, lũy kế đã đưa 59 lao động - đạt 118% kế hoạch. Phê duyệt danh sách cấp thẻ BHYT cho người nghèo, người cận nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều. Triển khai Kế hoạch điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2017 theo chuẩn nghèo đa chiều.

5. Quốc phòng, an ninh:

Ngành Công an, Quân sự tổ chức phối hợp tuần tra theo Nghị định 77/2010/NĐ-CP của Chính phủ được 261 cuộc có 1.582 lượt đồng chí tham dự. Triển khai kế hoạch tuyển quân năm 2018. Ban hành Quy chế chấm điểm thi đua và khen thưởng trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ trên địa bàn huyện. Tổ chức thành công diễn tập chiến đấu phòng thủ tại xã Châu Hưng, thị trấn Hưng Lợi và diễn tập phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn xã Thạnh Tân. Sơ kết 10 năm thực hiện Nghị định số 152/2007/NĐ-CP về khu vực phòng thủ. Mở 05 lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh, quân số tham gia 421/436 đồng chí đạt 96,56%. Tập huấn, huấn luyện dân quân tự vệ có 1.520/1.627 đ/c tham dự - đạt 95,96%.

Trong quý, phát hiện 06 vụ phạm pháp hình sự (*tăng 02 vụ so cùng kỳ*), lũy kế 09 vụ, kết quả đã đấu tranh làm rõ 04 vụ 05 đối tượng, đang tiếp tục điều tra làm rõ 02 vụ, tỷ lệ khám phá đạt 66,6%. Ngoài ra, trong quá trình điều tra, phát hiện 13 vụ phạm pháp hình sự (thời gian xảy ra không thuộc trong kỳ), kết quả đã đấu tranh làm rõ 03 vụ 03 đối tượng, tạm đình chỉ điều tra 08 vụ do hết thời hạn điều tra mà chưa xác định được bị can, đang tiến hành điều tra 02 vụ.

- Về trật tự xã hội: triệt phá 07 điểm 25 đối tượng đánh bạc ăn tiền với nhiều hình thức; thử test 15 đối tượng nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy, qua thử test có 09 đối tượng dương tính với chất ma túy; phát hiện 01 vụ 04 đối tượng có hành vi tàng trữ, cất giấu trong người, đồ vật như: phương tiện giao thông, các loại dao, búa,... nhằm mục đích gây rối trật tự công cộng, cố ý gây thương tích cho người khác, kết quả đã xử lý theo quy định.

- An toàn giao thông: Tổ chức 143 cuộc tuần tra giao thông, qua đó phát hiện 402 trường hợp vi phạm, quyết định xử phạt hành chính 404 trường hợp với số tiền 280.875.000 đồng. Xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông, làm chết 01 người, bị thương 01 người, lũy kế 03 vụ làm chết 03 người bị thương 02 người (*tăng 01 vụ, 01 người chết và 01 người bị thương so cùng kỳ*).

6. Công tác thanh tra, tư pháp, nội vụ:

Tiếp 60 lượt người dân đến yêu cầu, kiến nghị, phản ánh (*tăng 13 lượt so cùng kỳ*); qua đó đã giải thích, hướng dẫn, trả lời cho đương sự, chuyển UBND xã, thị trấn giải quyết theo thẩm quyền, chỉ đạo các ngành chức năng kiểm tra, xác minh làm rõ tham mưu giải quyết theo qui định pháp luật. Trong quý, đã tiến hành thanh tra theo kế hoạch và triển khai kết luận thanh tra hành chính 02 cuộc tại xã Vĩnh Thành, Châu Hưng; qua thanh tra phát hiện số tiền sai phạm 325.617.792 đồng, đã thu hồi nộp hoàn ngân sách Nhà nước số tiền 250.817.192 đồng, theo đó xử lý kỷ luật về mặt Nhà nước 04 cá nhân, kiểm điểm rút kinh nghiệm 01 tập thể, 03 cá nhân theo qui định. Triển khai 05 cuộc thanh tra diện rộng về quản lý, sử dụng đất công tại 5 xã: Vĩnh Lợi, Lâm Kiết, Lâm Tân, Thạnh Tân, Thuận Túc, đã ban hành 03 kết luận thanh tra, phát hiện 34 nội dung hạn chế, khuyết

điểm cần chấn chỉnh khắc phục, đơn vị được thanh tra đã thực hiện 24/34 nội dung, các nội dung còn lại đang trong thời gian thực hiện.

Tổ chức 44 cuộc tuyên truyền, phổ biến pháp luật có 1.015 lượt người dự. Triển khai thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 -2021 trên địa bàn huyện. Tham gia cùng Đoàn trợ giúp pháp lý tình tiến hành trợ giúp pháp lý lưu động tại 04 xã (Thanh Tân, Tuân Tức, Châu Hưng, Lâm Kiệt), có khoảng 150 lượt người tham dự. Hòa giải ở cơ sở, hòa giải thành 74/86 vụ - đạt 86%, lũy kế từ đầu năm đến nay đạt 83,22%. Đã thi hành án dân sự xong 755/957 việc - đạt 78,89%, số tiền đã thi hành 6.678/18.967 triệu đồng - đạt 35,21% so số tiền có điều kiện giải quyết.

Hoàn chỉnh Đề án vị trí việc làm các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp của huyện đề nghị Sở Nội vụ thẩm định. Thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị định 108/2014/NĐ-CP cho 04 trường hợp. Thực hiện đúng, kịp thời các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức với 395 trường hợp (điều động, luân chuyển, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, nâng lương thường xuyên, nâng lương trước niên hạn, nghỉ hưu, nghỉ việc...). Trong quý, cử 35 trường hợp học lớp bồi dưỡng quản lý nhà nước ngạch chuyên viên, chuyên viên chính; 22 trường hợp tham dự các lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ hàng năm; 45 trường hợp học bồi dưỡng theo Quyết định 1956/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và 05 trường hợp dự bồi dưỡng kiến thức QPAN đối tượng 3 khóa 59. Tặng giấy khen UBND huyện cho 09 tập thể, 22 cá nhân là gương tiêu biểu trong phong trào Đền ơn đáp nghĩa; 94 giáo viên hoàn thành tốt nhiệm vụ, 145 giáo viên đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua cơ sở và 451 học sinh giỏi toàn cấp năm học 2016 - 2017.

Niêm yết thông báo vận hành chuyên mục "Dân hỏi - Chính quyền trả lời" tỉnh Sóc Trăng và thực hiện cam kết CCHC về trách nhiệm của người đứng đầu trong CCHC, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh của tỉnh Sóc Trăng đến năm 2020. Triển khai kế hoạch Hội thi tìm hiểu về cải cách hành chính huyện Thạnh Trị lần thứ nhất năm 2017; tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính, công tác nội vụ, công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2017 tại 10 xã, thị trấn và một số ngành huyện.

7. Nhận xét đánh giá:

Nhìn chung 9 tháng đầu năm 2017, được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Huyện ủy, lãnh đạo điều hành linh hoạt, tập trung quyết liệt của tập thể UBND huyện, tinh thần trách nhiệm cao của thành viên UBND huyện, các cơ quan đơn vị, Mặt trận, Đoàn thể, sự nỗ lực quyết tâm của UBND các xã, thị trấn, sự đồng tình ủng hộ của nhân dân trên địa bàn nên tình hình kinh tế - xã hội của huyện phát triển đúng hướng; tiến độ thực hiện các chỉ tiêu đạt yêu cầu đề ra, có 06/23 chỉ tiêu đạt và vượt, 07 chỉ tiêu đạt từ 90% trở lên, 03 chỉ tiêu chưa đạt tiến độ (từ 75% đến 81%), có 07 chỉ tiêu đánh giá vào cuối năm. Dân gia súc, gia cầm ổn định, trên địa bàn không có dịch bệnh nguy hiểm xảy ra. Giá trị công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp có tăng. Lĩnh vực văn hóa - xã hội có nhiều chuyển biến tích cực; công tác thông tin tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương luôn có sự đổi mới về hình thức và chất lượng về nội dung; tỷ lệ học sinh ra lớp đầu năm học đạt kế hoạch, công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân được đảm bảo. Các chính sách an sinh xã hội triển khai thực hiện kịp thời, đúng đối tượng. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật thực hiện thường xuyên và có hiệu quả. Công tác tiếp công dân giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân kịp thời, không có tình trạng đơn thư tồn đọng. Công tác CCHC hoạt động đi vào nề nếp, thủ tục hành chính được hướng dẫn, giải quyết kịp thời, phục vụ tốt nhu cầu của nhân dân. Tinh thần thái độ, lễ lối làm việc của cán bộ công chức từ huyện đến cơ sở từng bước đi vào nề nếp và có chuyển biến tích cực.

Bên cạnh kết quả đạt được vẫn còn một số khó khăn hạn chế: Trong sản xuất nông nghiệp năng suất sản lượng đạt thấp (vụ lúa hè thu giảm 0,43 tấn so cùng kỳ) làm ảnh hưởng đến năng suất, sản lượng lúa cả năm không đạt chỉ tiêu. Việc triển khai thực hiện có nhiệm vụ trong xây dựng nông thôn mới tuy có thực hiện nhưng chưa được thường xuyên. Công tác quản lý xây dựng dân dụng, bảo vệ hành lang an toàn giao thông chưa chặt chẽ vẫn còn tình trạng xây dựng công trình vi phạm hành lang lộ giới. Công tác thu ngân sách tuy có quan tâm, nhưng chưa đạt kế hoạch (tiến độ mới đạt 76,46%). Tình hình dịch bệnh, tuy chưa có ổ dịch lớn, nguy hiểm xảy ra trên địa bàn nhưng số ổ dịch nhỏ và số ca sốt xuất huyết, tay chân miệng tăng so với cùng kỳ. Tình hình trật tự xã hội nhất là trộm cắp tài sản diễn biến phức tạp, tỷ lệ phá án chưa đạt. Tai nạn giao thông tăng so cùng kỳ.

II. Phương hướng, nhiệm vụ quý IV/2017:

1. Nông nghiệp và phát triển nông thôn:

Chỉ đạo xuống giống vụ lúa Đông xuân 2017 - 2018 đồng loạt theo lịch thời vụ và khuyến cáo sản xuất các giống lúa cấp xác nhận có năng suất, chất lượng cao gắn với đề án lúa đặc sản và liên kết bao tiêu sản phẩm.

Tăng cường công tác dự tính dự báo về sâu bệnh, diễn biến thời tiết để có biện pháp chủ động phòng trị kịp thời. Đẩy mạnh công tác tiêm phòng, kiểm soát giết mổ, vận chuyển mua bán gia súc, gia cầm và thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch. Tăng cường công tác tuyên truyền quảng bá vận động người dân sản xuất nông sản sạch và tiêu dùng sản phẩm sạch an toàn.

Triển khai kế hoạch tập huấn về các văn bản hướng dẫn, các chính sách phát triển kinh tế hợp tác, đồng thời hướng dẫn các xã, thị trấn kiểm tra, đánh giá phân loại hiệu quả hoạt động của các Hợp tác xã, tổ hợp tác trên địa bàn.

Tổ chức tập huấn triển khai thực hiện đánh giá hộ văn hóa, ấp văn hóa đạt chuẩn nông thôn mới theo Quyết định số 217/QĐ-UBND của UBND tỉnh về việc ban hành Tiêu chí hộ văn hóa nông thôn mới, ấp văn hóa nông thôn mới giai đoạn 2017 - 2020. Tập trung triển khai thực hiện nguồn vốn đầu tư xây dựng nông thôn mới năm 2017.

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững đến năm 2020. Phát triển mô hình rau màu trên đất lúa và Dự án phát triển sản xuất chăn nuôi bò thịt giai đoạn 2017 - 2020. Thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và kế hoạch chủ động của các cấp trong mùa mưa.

Tiếp tục thực hiện việc cấp giấy chứng nhận QSD đất cho các hộ dân đảm bảo đúng quy trình quy định của pháp luật. Thực hiện kế hoạch điều tra giá đất năm 2018. Tiến hành rà soát việc quản lý đất đai, cơ sở nhà, đất công trên địa bàn huyện. Tổ chức triển khai ngày thế giới sạch hơn ở 2 đơn vị xã Vĩnh Lợi, Lâm Tân. Thực hiện kế hoạch kiểm tra môi trường đợt 2 tại các xã, thị trấn. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật bảo vệ môi trường và vận động hộ sản xuất kinh doanh đăng ký cam kết bảo vệ môi trường.

2. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ:

Quản lý chặt chẽ các cơ sở sản xuất kinh doanh, tạo điều kiện thuận lợi để các cơ sở hoạt động. Sắp xếp trật tự, mua bán tại các điểm chợ gắn với công tác phòng cháy chữa cháy, tạo điều kiện thuận lợi cho các hộ kinh doanh mua bán và lưu thông hàng hóa phục vụ đời sống sinh hoạt của người dân. Vận động doanh nghiệp và hộ gia đình đăng

ký tham gia giới thiệu sản phẩm đặc trưng của huyện và đăng ký tham gia hội thảo kết nối cung cầu hàng hóa cho các doanh nghiệp tỉnh Sóc Trăng năm 2017

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả theo Công văn số 37/CV-BCĐ, ngày 20/9/2017 của Ban chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh Sóc Trăng.

Triển khai thực hiện kế hoạch lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn. Tổ chức kiểm tra, thống kê, phân loại các trường hợp vi phạm hành lang đường bộ, đồng thời tổ chức giải tỏa hành lang an toàn đường bộ, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm lòng lề đường, vỉa hè... .

Đẩy mạnh công tác kiểm tra, quản lý các công trình xây dựng dân dụng trên địa bàn huyện; Tăng cường kiểm tra, duy tu, sửa chữa; cấm lại các biển báo giao thông hư hỏng; phát quang các tuyến đường tạo hành lang thông, thoáng trên các tuyến đường; góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông.

3. Về tài chính, tín dụng - đầu tư công:

Tập trung quyết liệt các giải pháp thu ngân sách, nhất là các nguồn thu còn thấp so tiến độ, đảm bảo đạt chỉ tiêu tình giao và kế hoạch đề ra. tăng cường thu hồi nợ đọng thuế và xử lý vi phạm đúng đắn, kịp thời nhằm tạo môi trường kinh doanh công bằng, lành mạnh. Thực hành tiết kiệm trong chi ngân sách. Xây dựng dự toán thu - chi ngân sách năm 2018. Các tổ chức tín dụng trên địa bàn tích cực huy động vốn, nhất là các nguồn vốn hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia, đồng thời tăng cường công tác thu hồi, xử lý nợ quá hạn, rủi ro.

Tiếp tục đôn đốc các chủ đầu tư khẩn trương quyết toán các công trình XD CB hoàn thành đưa vào sử dụng theo quy định. Vận động nhân dân chấp hành thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng các công trình chuẩn bị thi công. Xây dựng danh mục các công trình XD CB năm 2018 theo Luật Đầu tư công.

Tập trung xây dựng hệ thống chỉ tiêu và giải pháp thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018 của huyện.

4. Về Văn hóa - xã hội:

Tổ chức kiểm tra quy trình bình xét và công nhận các danh hiệu: ấp văn hóa, cơ quan đơn vị văn hóa năm 2017. Chuẩn bị tập dượt tham gia các hoạt động văn hóa, TDTT do tỉnh tổ chức: Liên hoan đờn ca tài tử Nam bộ, Giải vô địch bi sắc, bóng chuyền; Hội thao dân tộc Khmer; Hội thao người cao tuổi; lễ hội Oóc Om Bóc - Đua ghe Ngo Sóc Trăng lần thứ III, khu vực đồng bằng sông Cửu Long . Tăng cường quản lý, kiểm tra chặt chẽ các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, kinh doanh trò chơi điện tử trên địa bàn huyện.

Tiếp tục các giải pháp vận động học sinh ra lớp và duy trì sĩ số học sinh, hạn chế tối đa tình trạng học sinh bỏ học. Triển khai có hiệu quả 09 nhiệm vụ chủ yếu và 05 nhóm giải pháp cơ bản của ngành giáo dục theo Chỉ thị 2699/CT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ chủ yếu năm học 2017-2018. Thực hiện nâng cao chất lượng và đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo theo tinh thần Nghị quyết số 29 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI. Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 15/8/2017 của UBND tỉnh Sóc Trăng về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2017-2018 trên địa bàn .

Theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến dịch bệnh, nhất là bệnh sốt xuất huyết và Tay - chân - miệng; chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; quan tâm kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn, chú ý hàng quán bán rong khu vực

trường học và đĩa hè. Tập trung thực hiện các chỉ tiêu đảm bảo cuối năm đạt chuẩn quốc gia về y tế xã theo kế hoạch đề ra.

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội đảm bảo đầy đủ, kịp thời đúng quy định. Phê duyệt danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2017. Rà soát, cấp thẻ BHYT cho các đối tượng đảm bảo kịp thời; thực hiện tốt mối quan hệ phối hợp trong công tác rà soát đối chiếu cấp thẻ BHYT cho người dân, tránh tình trạng sai sót kéo dài làm ảnh hưởng đến quyền lợi của nhân dân khi đi khám chữa bệnh.

Triển khai thực hiện hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo theo Quyết định số 33/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ở các xã, thị trấn. Triển khai thực hiện chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2017 – 2020 theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

Quan tâm công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn; tăng cường tuyên truyền, tư vấn và tạo điều kiện thuận lợi cho lao động trong độ tuổi có nhu cầu tham gia lao động ở trong và ngoài nước.

5. Quốc phòng, an ninh:

Đảm bảo duy trì chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu; thông tin liên lạc thông suốt; phối hợp chặt chẽ trong tuần tra canh gác. Chuẩn bị các bước tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2018 theo qui định, đăng ký nắm nguồn sẵn sàng nhập ngũ, xét duyệt chính trị, sơ khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự.

Giữ vững tình hình an ninh trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Mở đợt tấn công trấn áp các loại tội phạm, tăng cường lực lượng giám sát chặt các loại đối tượng; phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; củng cố, kiện toàn, xây dựng mới các mô hình phòng, chống tội phạm. Tập trung lực lượng nhanh chóng điều tra, làm rõ các vụ việc xảy ra trên địa bàn. Kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, hạn chế đến mức thấp nhất tai nạn giao thông.

6. Công tác Thanh tra, tư pháp, nội vụ:

Duy trì công tác tiếp dân thường xuyên và định kỳ tại Trụ sở Ban Tiếp công dân huyện. Tăng cường trách nhiệm của các cấp, các ngành trong giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân. Xây dựng kế hoạch thanh tra năm 2018; kế hoạch kê khai tài sản, thu nhập năm 2017.

Tiếp tục tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Tiến hành rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2017. Tăng cường công tác thi hành án dân sự, xác minh điều kiện thi hành và động viên thực hiện các vụ việc có điều kiện thi hành, hạn chế thấp nhất số vụ tồn đọng.

Hướng dẫn đánh giá cán bộ, công chức, viên chức năm 2017. Tổng hợp đối tượng tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP đợt 1 năm 2018. Ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng HĐND và UBND huyện. Giao số lượng người làm việc và hợp đồng theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP của Chính phủ cho các đơn vị Sự nghiệp năm 2017. Tổ chức kiểm tra công tác CCHC, công tác nội vụ và công tác theo dõi thi hành pháp luật đối với một số ngành huyện và xã, thị trấn; Tổ chức Hội thi cải cách hành chính. Tiếp Đoàn kiểm tra công tác văn thư, lưu trữ - Sở Nội vụ năm 2017. Kịp thời khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong các phong trào thi đua trên địa bàn huyện.

III. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 10:

- **Nông nghiệp và phát triển nông thôn:** Chỉ đạo xuống giống vụ lúa Đông xuân 2017 - 2018 đồng loạt theo lịch thời vụ và khuyến cáo sản xuất các giống lúa cấp xác nhận có năng suất, chất lượng cao gắn với đề án lúa đặc sản và liên kết bao tiêu sản phẩm. Tăng cường các biện pháp đề chủ động ứng phó với diễn biến của thời tiết nhằm bảo vệ sản xuất mùa vụ. Triển khai thực hiện Đề án phát triển rau màu trên đất lúa giai đoạn 2017-2020; Dự án phát triển sản xuất chăn nuôi bò thịt giai đoạn 2017 - 2020. Thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện. Thực hiện xét chọn hộ văn hóa, ấp văn hóa đạt chuẩn nông thôn mới theo quyết định 217 của UBND tỉnh Sóc Trăng

- **Tài Nguyên môi trường:** Tiếp tục công tác cấp giấy chứng nhận QSD đất cho các hộ dân đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Thực hiện kế hoạch điều tra giá đất năm 2018. Tiến hành rà soát việc quản lý đất đai, cơ sở nhà, đất công trên địa bàn huyện. Hoàn chỉnh dự thảo báo cáo lập kế hoạch sử dụng đất năm 2018. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày thế giới sạch hơn ở 2 đơn vị xã Vĩnh Lợi, Lâm Tân. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật bảo vệ môi trường và vận động hộ sản xuất kinh doanh đăng ký cam kết bảo vệ môi trường; thực hiện công tác thu gom và xử lý rác thải tại các chợ và khu vực đông dân cư, đảm bảo mỹ quan đô thị.

- **Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ:** Quản lý chặt chẽ các cơ sở sản xuất kinh doanh, tạo điều kiện thuận lợi để các cơ sở hoạt động. Sắp xếp trật tự, mua bán tại các điểm chợ gắn với công tác phòng cháy chữa cháy. Tăng cường quản lý nhà nước về chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả theo Công văn số 37/CV-BCĐ, ngày 20/9/2017 của Ban chỉ đạo 389 tỉnh Sóc Trăng.

Quản lý chặt chẽ các công trình xây dựng dân dụng trên địa bàn huyện; Thường xuyên kiểm tra, tổ chức giải tỏa hành lang an toàn đường bộ, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm hành lang lộ giới, lấn chiếm và tái lấn chiếm. Tăng cường kiểm tra, duy tu, sửa chữa; cấm lại các biển báo giao thông bị hư hỏng; phát quang các tuyến đường tạo hành lang thông, thoáng góp phần kiểm chế tai nạn giao thông.

- Về tài chính, tín dụng - đầu tư công:

Tập trung đẩy mạnh các giải pháp thu ngân sách, nhất là các nguồn thu còn thấp. Quản lý chặt chẽ các khoản chi, bảo đảm sử dụng ngân sách đúng mục đích qui định của pháp luật. Kịp thời giải ngân các nguồn vốn hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia. Khẩn trương quyết toán các công trình XDCB hoàn thành theo quy định. Xây dựng danh mục các công trình XDCB năm 2018 theo Luật Đầu tư công.

- Văn hóa - xã hội:

Triển khai Kế hoạch kiểm tra thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp năm 2017. Tập trung tập dợt chuẩn bị tham dự lễ hội Oóc Om Bóc - Đua ghe Ngo Sóc Trăng lần thứ III.

Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh tình trạng lạm thu đầu năm học theo tinh thần chỉ đạo của UBND tỉnh. Thực hiện công tác sắp xếp mạng lưới trường lớp mầm non, phổ thông và kế hoạch tinh giản biên chế ngành giáo dục và đào tạo theo tinh thần chỉ đạo của tỉnh tại Công văn 3712/VP-VX của Văn phòng UBND tỉnh.

Theo dõi tình hình diễn biến dịch bệnh, nhất là bệnh sốt xuất huyết và Tay - Chân - Miệng. Tập trung các giải pháp thực hiện các chỉ tiêu chuẩn quốc gia về y tế xã.

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội đảm bảo đầy đủ, kịp thời đúng theo quy định. Điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2017.

- Công tác Thanh tra, tư pháp, nội vụ:

Duy trì tốt công tác tiếp dân thường xuyên và định kỳ tại Trụ sở Ban Tiếp công dân huyện.

Tổ chức Hội nghị triển khai một số văn bản luật cho cán bộ, công chức cấp huyện, cấp xã. Thẩm định Quy ước của các ấp trên địa bàn huyện.

Tổng hợp đối tượng tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP đợt 1 năm 2018. Ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng HĐND và UBND huyện. Tổ chức kiểm tra công tác CCHC, công tác nội vụ và công tác theo dõi thi hành pháp luật đối với một số ngành huyện và xã, thị trấn.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội quý III và 9 tháng; phương hướng nhiệm vụ quý IV, một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 10/2017 huyện Thạnh Trị.

Nơi nhận:

- VP. UBND tỉnh,
- TT. Huyện uỷ,
- TV. UBND huyện,
- Thủ trưởng các ngành huyện,
- UBND xã (TT),
- Lưu VT, VP.





PHỤ LỤC
THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI 9 THÁNG
NĂM 2017

Báo cáo số: 433 /BC-UBND ngày 16/10 /2017 của UBND huyện)

Chỉ tiêu	ĐVT	Thực hiện năm 2016	Kế hoạch năm 2017	9 tháng đầu năm 2017	Tỷ lệ %	Ghi chú
1. Giá trị sản phẩm thu hoạch/ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản						
- Theo giá hiện hành	"	122	126			
2. Giá trị sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp và thủy sản (giá so sánh 2010)	tỷ đồng	2.833	2.818			
3. Cây lúa						
- <i>Lúa cả năm</i>						
+ Diện tích	Ha	55.612	55.200	55.385	100,34	
+ Năng suất	Tấn/ha	6,7	6,7	6,51	97,16	
+ Tổng sản lượng	Tấn	372.600	369.840	360.556	97,49	
- <i>Lúa đông xuân</i>						
+ Diện tích	Ha	22.904	23.398	23.518	100,5	
+ Năng suất	Tấn/ha	7,09	7,1	7,0	98,59	
+ Sản lượng	Tấn	162.389	166.126	164.626	99,09	
- <i>Lúa xuân hè</i>						
+ Diện tích	Ha	9.804	8.404	8.349	99,35	
+ Năng suất	Tấn/ha	6,88	6,9	7,02	101,74	
+ Sản lượng	Tấn	67.452	57.988	58.610	101,07	
- <i>Lúa hè thu</i>						
+ Diện tích	Ha	22.904	23.398	23.518	100,51	
+ Thu hoạch				23.518	100,00	
+ Năng suất	Tấn/ha	6,28	6,30	5,85	92,86	
+ Sản lượng	Tấn	143.837	147.407	137.580	93,33	
4. Màu và cây công nghiệp ngắn ngày	Ha	10.341	10.400	9.783	94,07	
- Năng suất	Tấn/ha	15,13	15,50	16,00	103,23	
- Sản lượng	tấn	156.459	161.200	156.528	97,10	
4.1 Màu lương thực	"	2.273	2.300	2.087	90,74	
4.2 Màu thực phẩm	"	8.068	8.100	7.705	95,12	
5. Chăn nuôi gia súc, gia cầm, thủy sản						
5.1 Đàn heo	Con	45.600	46.920	42.341	90,24	
5.2 Đàn trâu, bò	"	10.197	10.240	9.568	93,44	
+ TĐ : Bò	"	6.331	6.340	5.539	87,37	
5.3 Đàn gia cầm	100 con	1.021	1.200	1.143	95,25	
5.4 Thủy sản	Ha					
- Diện tích nuôi thủy sản	"	5.122	5.200	4.850	93,27	
- Tổng sản lượng thủy sản	tấn	10.756	10.920	10.185	93,27	
6. Hợp tác xã	HTX		1			
			(lũy kế 14)	(lũy kế 13)		
7. Xã đạt 19 tiêu chí NTM	Xã		1			
- Xã đạt từ 15 tiêu chí NTM trở lên	Xã		5	1		



Chỉ tiêu	ĐVT	Thực hiện năm 2016	Kế hoạch năm 2017	9 tháng đầu năm 2017	Tỷ lệ %	Ghi chú
8. GTSX công nghiệp	Tỷ đồng	195,28	160	127,28	79,55	
		(giá 2010)	(giá 2010)			
9. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội	Tỷ đồng	3.490	3.839	3.135,6	81,68	
10. Tổng thu ngân sách	Triệu đồng	25.282	29.600	22.633	76,46	
11. Giáo dục						
11.1. Học sinh năm học	Học sinh	20.207	20.450			
- Mầm non	"	4.113	4.150			
+ Nhà trẻ	"	204	250	197	78,80	
+ Mẫu giáo	"	3.909	3.900	3.990	102,31	
- Tiểu học	"	8.396	8.500	8.416	99,01	
- Trung học cơ sở	"	5.399	5.500	5.361	97,47	
- Phổ thông trung học	"	2.299	2.300	2.233	97,09	
11.2. Tỷ lệ huy động trẻ em trong độ tuổi đi học						
- Mầm non						
+ Nhà trẻ	%	19,8	14	14,47	103,36	
+ Mẫu giáo	"	91,9	92	92,57	100,62	
- Tiểu học	"	99,9	99,5	99,79	100,29	
- Trung học cơ sở	"	96,4	96	96,25	100,26	
- Phổ thông trung học	"	65,1	67	66,98	99,97	
11.3. Giáo dục không chính quy						
+ Phổ cập giáo dục tiểu học	Người	40	50	38	76,00	
+ Phổ cập giáo dục THCS	"	145	150	176	117,33	
+ Xoá mù chữ từ 15-35 tuổi	"	36	100	50	50,00	
11.4. Xã, thị trấn đạt chuẩn phổ cập giáo dục TH	Xã	10	10	10	100,00	
- Xã, thị trấn đạt chuẩn GD tiểu học đúng độ tuổi	"	10	10	10	100,00	
11.5. Xã, thị trấn đạt chuẩn phổ cập THCS	"	10	10	10	100,00	
12. Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia	%	51,06	59,57	55,32	92,86	
- Số Trường đạt chuẩn quốc gia	Trường	1	4	2	50,00	
13. Dân số - KHHGD						
- Tăng dân số tự nhiên	%	0,98	0,96			
+ Tỷ suất sinh	‰	13,53	13,46			
+ Tỷ suất tử	‰	3,70	3,83			
- Giảm tỷ suất sinh	‰	0,1	0,07			
- Tỷ lệ áp dụng b/pháp tránh thai hiện đại	%	74,56	74,62	74,60	99,97	
- Trẻ em < 5 tuổi SDD	%	14	13	13	100,00	
- Tiêm chủng đầy đủ trẻ em MDDĐ < 1 tuổi	%	99	99	76,5	77,27	
14. Tỷ lệ xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế xã	%	70	90			
- Số xã đạt chuẩn Quốc gia về Y tế (theo tiêu chí mới)	Xã	7	9			
- Tổng số giường bệnh	Giường					
- Trạm y tế có bác sĩ	Xã	6	7			
- Áp có tổ y tế hoạt động	%					
15. Tỷ lệ số dân tham gia bảo hiểm y tế	%	90,45	97,3	97,5	100,21	
- Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế theo hộ gia đình	%	32,47	60,2	63,6	105,65	
16. Giải quyết việc làm mới	Người	3.108	3.200	3.138	98,06	
TĐ: + Giải quyết việc làm qua đào tạo	"	1.632				

Chỉ tiêu	ĐVT	Thực hiện năm 2016	Kế hoạch năm 2017	9 tháng đầu năm 2017	Tỷ lệ %	Ghi chú
+ Xuất khẩu lao động	"	71	50	59	118,00	
17. Dạy nghề	"	3.110	3.200	2.845	88,91	
18. Giảm tỷ lệ hộ nghèo	%	2,29	3			
(so với tổng số hộ)						
- Số hộ nghèo giảm trong năm	Hộ	599	667			
+ Hộ khmer	"	261	293			
+ Hộ gia đình chính sách	"					
- Số hộ nghèo cuối năm	"	4.199				
+ Hộ khmer	"	2.228				
+ Hộ gia đình chính sách	"					
- Tỷ lệ hộ nghèo cuối năm	%	18,88				
19. Số hộ có điện trong năm						
+ Hộ có điện mới trong năm	Hộ	828	100	544	544	
+ Hộ có điện mới là hộ khmer	"	304	30	124	413,33	
20. Tỷ lệ hộ sử dụng nước hợp vệ sinh	%	99,75				
- Thành thị	%	100	100	100	100,00	
- Nông thôn	%	99,5	99,8	99,97	100,17	
21. Tỷ lệ xử lý và thu gom chất thải rắn sinh hoạt, công nghiệp dịch vụ đạt tiêu chuẩn môi trường						
- Đô thị	%	99	99	99	100,00	
- Nông thôn	%	50	55	55	100,00	
22. Cơ sở SXKD đạt tiêu chuẩn môi trường	%	99	99	99	100,00	
23. Chất thải rắn y tế được thu gom và xử lý đạt tiêu chuẩn môi trường	%		95	100	105,26	

Ghi chú: Tổng số hộ qua điều tra hộ nghèo: 20.849 hộ (tháng 10/2011)

Tổng số hộ theo điều tra mới theo niên giám thống kê (01/4/2009): 19.934 hộ

Chỉ tiêu đàn gia súc, gia cầm tính lũy kế và học sinh đầu năm học tính thời điểm 1/10, chỉ tiêu hộ nghèo tính thời điểm 30/10